臺北市立大學附設實驗國民小學

102學年度四年級特色課程－走進臺北城 (自然)

	主題名稱
	   探訪台灣博物館裡的自然奧秘

	學習領域
	· 語文  □數學  □生活  (自然與科技  □健康與體育  □綜合  
□藝術與人文     □英語  □彈性

	編寫者
	   鍾青芬
	適用年級
	四年級

	編寫理念及目的
	配合翰林版四上水中生物，從認識水中動植物的構造功能與環境關係，拓展為進一步了解溼地或紅樹林沼澤等水域環境，是具有特殊生態特色與生物多樣性的所在。並引導學生參訪台灣博物館中「臺灣的生物展示區」，發現臺灣生物相的重要特色。同時有機會則一起參訪恐龍博物館，讓小朋友了解生物的起源與變化及如何適應環境的演變。

	教材資源
	1. 各版本自然課本

2. 相關的書籍：台灣沿海濕地生態環境，張文亮，中華兒童叢書；

3. 運用社區資源：校園水生植物池、植物園或台灣博物館中的「臺灣的生物展示區」

4. 自製教學簡報 

	活動名稱
	學習目標
	能力指標
	教學內容
	實施月份與

節數安排
	評量方式
	備註

融入議題或學習領域

	探索台灣的特殊生態
	●能察覺不同水域環境形成的原因。
	1-2-1-1

1-2-2-2

1-2-2-4

1-2-5-2

1-2-5-3

5-2-1-1

5-2-1-2

6-2-1-1

6-2-2-1

6-2-3-1
	1.探索台灣的特殊生態：

透過圖片、圖檔、校園實地觀察，察覺各種水域環境的特色並探討形成的原因。
	 4月

(一)

節

　
	
	環境
教育
【1-2-2】

【2-1-1】

【3-1-2】

【3-2-1】

【3-3-1】

【4-1-1】

人權
教育
1-2-1

資訊
教育
4-2-3

資訊
教育
4-2-3

生活
發展
教育
3-2-1


	探索台灣博物館的生物展示區

	●能認識海洋區、
紅樹林沼澤生態區及低海拔生態區、溪流展示區、神秘湖特展區等環境特色
●了解水域生態環境的生物與適應環境的生存法寶
	
	2.尋找水域環境的寶貝：

透過實際觀察參觀博物館內的海洋區、紅樹林沼澤生態區及低海拔生態區、溪流區展示區、神秘湖特展區等，察覺有哪些水生植物或動物，並認識它們的生存法寶。
	4
月

(二)

節


	觀察

發表

實作
	

	珍惜台灣生態

	●認識水域環境生態在自然環境中的角色

●能思考與關心生物多樣性的意義與價值

●能以具體可行的行動來保育台灣生態濕地環境


	
	3.水域環境--濕地功能小實驗

4.溼地優點卡
鼓勵學生發表對濕地的了解及感受與提出愛護濕地的方法，並能聆聽別人的想法與發現。
	4月

(ㄧ)

節
	實作

學習單

口頭分享
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臺北市立大學附設實驗小學102學年度永續性課程

走進臺北城—「臺灣博物館的自然之旅」學習單
四年     班      號  姓名                 
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在河、海、陸交會的地方，會生長一種特別的植物，形成一個絕佳的自然環境。請問這是什麼植物？
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在紅樹林沼澤生態區等濕地及低海拔生態區，你看到哪些生物？他們有什麼特別的地方？（請列出三項）
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    生物1：

    特點：
    生物2：

    特點：
    生物3：

    特點：[image: image56.png]
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想想看，紅樹林沼澤等濕地遭到破壞的原因有哪些？
     1.
     2.[image: image58.png]



小朋友，這趟博物館之旅，除了知識上的滿滿收穫，你還有哪些

    特別的心得感想和大家一起分享呢？
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